
OBSAH

strana

ÚVOD 1
I. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA PRACOVNÍCH VZTAHŮ 3
1.1. Působnost zákoníku práce 3
1.2. Účastníci pracovněprávních vztahů 4
1.3. Spolupráce s odborovými orgány 6
II. PRACOVNÍ POMÉR 9
2.1. Způsoby vzniku pracovního poměru 9
2.2. Pracovní smlouva 10
2.3. Povinnosti účastníků pracovního poměru 12
2.4. Změny pracovního poměru 13

- převedení na jinou práci 14
- pracovní cesta a přeložení 17

2.5. Skončení pracovního poměru 18
- dohoda o skončení pracovního poměru 18
- výpověď z pracovního poměru 19
- nabídková povinnost zaměstnavatele 26
- výpovědní doby 27
- pomoc při získávání zaměstnání 27
- zákaz výpovědi 28
- výpověď daná zaměstnancem 29
- okamžité zrušení pracovního poměru 29
- skončení pracovního poměru sjednaného na dobu

určitou 31
- zrušení pracovního poměru ve zkušební dodě 32
- účast odborových orgánů při rozvazování

pracovního poměru 32
2.6. Pracovní posudky a potvrzení o zaměstnání 34
2.7. Odstupné 35
2.8. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru 35
2.9. Volba a jmenování 37
2.10 Souběžný, hlavní a vedlejší pracovní poměr

a vedlejší činnost 38

III. PRACOVNÍ KÁZEŇ A PRACOVNÍ ŘÁD 40
3.1. Základní povinnosti zaměstnanců 40
3.2. Základní povinnosti vedoucích zaměstnanců 44
3.3. Výkon jiné výdělečné činnosti 45
3.4. Pracovní řád 45



IV. PRACOVNÍ DOBA A DOBA ODPOČINKU 47
4.1. Stanovená pracovní doba 47
4.2. Kratší pracovní doba a jiná úprava pracovní doby 48
4.3. Začátek a konec pracovní doby 48
4.4. Prestávky v práci 49
4.5. Nepretržitý odpočinek mezi dvěma směnami 49
4.6. Dny pracovního klidu 50
4.7. Pracovní pohotovost, práce přesčas, noční práce 51

V. DOVOLENÁ NA ZOTAVENOU 53
5.1. Druhy dovolené 53
5.2. Dovolená za kalendářní rok, poměrná část 53
5.3. Dovolená za odpracované dny 55
5.Vl. Dodatková dovolená, zvláštní dodatkováI dovolená a další dovolená 56
5/5. Krácení dovolené 56
5.6. Postup při čerpání dovolené 58

VI. MZDA, NÁHRADA MZDY A NÁHRADA VÝDAJŮ 61
6.1. Mzda 61
6.2. Osobní účet mzdy 62
6.3. Normování práce 62
6.4. Mzda při výkonu jiné práce 62
6.5. Mzda a náhradní volno za práci přesčas 63
6.6. Mzda za noční práci, práci ve výškách a ve svátek 64
6.7. Splatnost a výplata mzdy a náhrada mzdy 65
6.8. Srážky ze mzdy a z náhrady mzdy 66
6.9. .Náhrada mzdy při překážkách v práci

na straně zaměstnance 67
6.10. Náhrada mzdy při překážkách v práci

na straně zaměstnavatele 71
6.11. Náhrady výdajů v souvislosti s výkonem práce 72

VII. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 73
7.1. Povinnosti zaměstnavatelů při BOZP 73
7.2. Povinnosti zaměstnanců při BOZP 74



VII. PÉČE O ZAMĚSTNANCE ?6
8.1. Péče о pracovní a životní podmínky zaměstnanců

a jejich kvalifikaci 76
8.2. Pracovní podmínky žen 79
8.3. Pracovní podmínky mladistvých 80

IX. NAHRADY ŠKOD 82
9.1. Předcházení škodám 82
9.2. Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu 83
9.3. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách

a za ztrátu svěřených předmětů 36
9.4. Postup při uplatňování náhrady škody 88
9.5. Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu 88
9.6. Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání 39
9.7. Odpovědnost za škodu na odložených věcech 94

X. DOHODY O PRACECH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMÉR 96
10.1. Charakteristika dohod o pracech konaných mimo

pracovní poměr 96
10.2. Dohoda o provedení práce 93
10.3. Dohoda o pracovní činnosti 99

XI. ZAJIŠTĚNÍ NÁROKU A PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ
Z PRACOVNÍCH VZTAHŮ 10i

XII. SPORY Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 102
XIII. VÝKLAD NĚKTERÝCH POJMŮ 103
XIV. STÁTNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI 105
14.1. Předmět státní politiky zaměstnanosti 105
14.2. Rekvalifikace 107
14.3. Hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání 108
14.4. Společensky účelná pracovní místa

a veřejné prospěšné práce HO
14.5. Kontrolní činnost státu Ш

ODKAZY NA CITOVANOU LITERATURU H3
POUŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY A LITERATURA H5
POUŽITÉ ZKRATKY т -, R


